مختلف محققین کے ہاں اور مختلف مصنفین میں ان کے سن ولادت کے بارے میں حتمی رائے نہیں پائی جاتی اور اکثر جاہ بیان نظر آتا ہے کہ سن ولادت معلوم نہیں۔ بعض کتابوں میں مختلف کتابیں پیش کی گئی ہیں جن سے ان کا سن ولادت واضح نہیں ہوتا کہ وہ کب پیدا ہوئے۔ اسلامی انسائیکلو پیڈیا میں درج ہے کہ آپ تقریباً ۵۸۰ھ / ۱۱۸۴ء میں شیراز میں پیدا ہوئے۔ The Encyclopedia of Islam میں لکھا ہے:

He was born in Sheraz in the 13th century, Probably between 610A.H / 1213A.D

اردو جامع انسائیکلو پیڈیا میں سن ولادت ۱۱۸۴ء درج ہے۔ یوں ہم دیکھتے ہیں کہ سعدی شیرازی کی سن ولادت میں اختلاف ہے لیکن یہ سب سے پہلے ہے کہ وہ سعد بن زنگی کے عہد میں پیدا ہوئے۔ اسی طرح شیخ سعدی کے خاندان کے بارے میں مختلف روایات ملتی ہیں اور خان احمد حسین خان نے اس کے لئے جلال الدین بغدادی کی کتاب ”حالات سعدیہ“ کے حوالے سے بیان کیا ہے: